



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ३, अंक २९]

मंगळवार, एप्रिल ११, २०१७/चैत्र २१, शके १९३९

[पृष्ठे ४, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक ३७

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

गृह विभाग

२रा मजला, मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ७ एप्रिल २०१७

अधिसूचना

फौजदारी प्रक्रिया संहिता, १९७३.

क्रमांक न्यायाप्र. ०३१६/प्र.क्र.२६२/पोल-७.— फौजदारी प्रक्रिया संहिता, १९७३ (१९७४ चा २) याच्या कलम ३५७क द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, महाराष्ट्रात बळी पडलेल्या व्यक्तींकरिता नुकसानभरपाई योजना, २०१४ यात पुढील सुधारणा करित आहे :—

१. या योजनेस, महाराष्ट्रात बळी पडलेल्या व्यक्तींकरिता नुकसानभरपाई (सुधारणा) योजना, २०१७, असे म्हणावे.

२. महाराष्ट्रात बळी पडलेल्या व्यक्तींकरिता नुकसानभरपाई योजना, २०१४ (यात यापुढे जिचा निर्देश “ मुख्य योजना ” असा करण्यात आला आहे) याच्या परिच्छेद १ ऐवजी, पुढील परिच्छेद दाखल करण्यात येईल :—

“ १. संक्षिप्त नाव व प्रयुक्ती.— (१) या योजनेस, महाराष्ट्रात बळी पडलेल्या व्यक्तींकरिता नुकसानभरपाई योजना, २०१४ असे म्हणावे.

(२) ज्या पात्र प्रकरणांना ही योजना, दिनांक ३१ डिसेंबर, २००९ पासून लागू होईल, त्या पात्र प्रकरणांबाबत, देण्यात आलेल्या नुकसानीभरपाईच्या रकमेवर कोणतेही व्याज देय असणार नाही या शर्तीस अधीन राहून, राज्य विधि सेवा प्राधिकरण किंवा, यथास्थिती, जिल्हा विधि सेवा प्राधिकरण यांच्याकडून, निर्णय घेण्यात येईल. ”

३. मुख्य योजनेच्या परिच्छेद ५ च्या उप परिच्छेद (८) मधील “ अनुसूचीनुसार कमाल मर्यादेपेक्षा अधिक नसेल ” या मजकुराऐवजी “ अनुसूची मध्ये विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे असेल ” हा मजकूर दाखल करण्यात येईल.

४. मुख्य योजनेस जोडलेल्या अनुसूचीऐवजी पुढील अनुसूची दाखल करण्यात येईल,—

“ अनुसूची

[पहा ५(८)]

अ.क्र. (१)	इजा किंवा हानीबाबत तपशील (२)	नुकसानभरपाईची रक्कम (३)
१.	अॅसिड हल्ला	रु. ५ लाख
२.	बलात्कार	रु. ५ लाख
३.	अज्ञान व्यक्तीवर शारीरिक अत्याचार	रु. २ लाख
४.	मानवी अपव्यापारास बळी पडलेल्या व्यक्तीचे पुनर्वसन	रु. १ लाख
५.	लैंगिक अत्याचार (बलात्कार वगळून)	रु. ५०,०००
६.	मृत्यू	रु. २ लाख
७.	कायमस्वरूपी विकलांगता (८०% किंवा त्यापेक्षा अधिक)	रु. २ लाख
८.	अंशतः विकलांगता (४०% ते ८०%)	रु. १ लाख
९.	शरीर २५% पेक्षा अधिक भाजणे (अॅसिड हल्ल्याची प्रकरणे वगळून)	रु. २ लाख
१०.	गर्भाला हानी पोचणे	रु. ५०,०००
११.	जननक्षमतेस हानी पोचणे	रु. १.५ लाख

टीप.— जर बळी पडलेली व्यक्ती १४ वर्षांपेक्षा कमी वयाची असेल तर, नुकसानभरपाईच्या रकमेत वर नमूद केलेल्या रकमेपेक्षा ५० टक्क्यांनी वाढ होईल.

वरील तक्र्यात नमूद केलेल्या नुकसानभरपाई व्यतिरिक्त आणखी पुढील खर्च देय असेल :—

१. अंत्यसंस्काराबाबतचा खर्च - रु. २,०००.
२. वैद्यकीय खर्च – देयके किंवा प्रमाणके याद्वारे मृत्यूपूर्वी किंवा कायमस्वरूपी विकलांगतेच्या कारणास्तव झालेला प्रत्यक्ष खर्च, परंतु तो रुपये १५,००० पेक्षा अधिक नसावा. ”

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

व्यंकटेश भट,

शासनाचे उप सचिव.

HOME DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya
Mumbai 400 032, dated the 7th April, 2017

NOTIFICATION

CODE OF CRIMINAL PROCEDURE, 1973.

No. CTC-0316/C.R.262/Pol-7.— In exercise of the powers conferred by section 357A of the Code of Criminal Procedure, 1973 (2 of 1974), the Government of Maharashtra hereby amends the Maharashtra Victim Compensation Scheme, 2014, as follows, namely :—

1. This Scheme may be called the Maharashtra Victim Compensation (Amendment) Scheme, 2017.

2. For paragraph 1 of the Maharashtra Victim Compensation Scheme, 2014 (hereinafter referred to as “the principal Scheme”), the following paragraph shall be substituted, namely :—

“1. *Short title and application.*— (1) This Scheme shall be called the Maharashtra Victim Compensation Scheme, 2014.

(2) The Scheme shall be applicable with effect from the 31st December 2009, to the deserving cases, which shall be decided by the State or the District Legal Services Authority, as the case may be, subject to the condition that no interest shall be payable on the amount of compensation awarded.”

3. In sub-paragraph (8) of paragraph 5 of the principal Scheme, for the words “not exceed the maximum limit as per,” the following words shall be substituted namely,—

“be as specified in.”

4. For the Schedule appended to the principal Scheme, the following Schedule shall be substituted, namely :—

“*Schedule*

[see 5(8)]

S.No.	Description of injuries or loss	Amount of Compensation
(1)	(2)	(3)
1	Acid attack	Rs. 5 lakhs
2	Rape	Rs. 5 lakhs
3	Physical abuse of minor	Rs. 2 lakhs
4	Rehabilitation of victim of Human Trafficking	Rs. 1 lakh
5	Sexual assault (Excluding rape)	Rs. 50,000
6	Death	Rs. 2 lakhs
7	Permanent Disability (80% or more)	Rs. 2 lakhs
8	Partial Disability (40% to 80%)	Rs. 1 lakh
9	Burns affecting greater than 25% of the body (excluding Acid Attack cases)	Rs. 2 lakhs
10	Loss of foetus	Rs. 50,000
11	Loss of fertility	Rs. 1.5 lakhs.

Note :— If the victim is less than 14 years of age, the compensation shall be increased by 50 per cent over the amount specified above.

The following expenses shall be payable in addition to compensation outlined above :—

1. Funeral expenses – Rs. 2,000.
2. Medical expenses – Actual expenses incurred before death or on account of permanent disability by bills or vouchers but not exceeding Rs. 15,000.”

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

VYENKATESH BHAT,
Deputy Secretary to Government.